
 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 

E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 
Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 266 DEL 7.09.2017 

 

Oggetto : Servizio PEC legalmail 2017-2018. CIG  Z571FCEE91. 

 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 253 del 10.08.2009, con la quale si è provveduto ad 

approvare la fornitura e relativa installazione del software di protocollo informatico denominato 

“Egisto” e dell’account PEC della ditta Siscom sas di Cervere (CN); 

VISTA la proposta di contratto pervenuta dalla succitata ditta relativamente al mantenimento del 

servizio di PEC dell’Ente Parco alla scadenza prevista in data 28.10.2017, con onere a carico del Parco 

di € 45,00 + iva; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 

di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 

possono ricorrere alle convenzioni Consip ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti; 

VERIFICATO che Consip S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ha attivato una convenzione per la fornitura 

dei servizi in oggetto tramite il contratto “Ict 2009 / Prodotti e servizi per l'informatica e le 

telecomunicazioni” ; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul Mepa si 

può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

PRESO ATTO che Siscom SpA è presente sul Mepa e mette a disposizione il servizio di rinnovo pec 

legalmail per un anno al costo di € 45,00 + iva e ritenuto essenziale per l’Amministrazione il 

mailto:pvgrande@tin.it


 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 

E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 
Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

mantenimento di tale servizio e quindi di provvedere all’acquisto del medesimo tramite OdA al fornitore 

tramite la piattaforma di e procurement; 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2017 sono previste le necessarie risorse finanziarie per la 

copertura della spesa relativa alla fornitura in oggetto al capitolo 11304140 “Uscite per servizi 

informatici ed elaborazione dati”; 

VISTO il D.Lgs. 165/01 in tema di competenza dei dirigenti e lo Statuto dell’Ente Parco in tema di 

competenza del Direttore; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PROCEDERE ad inviare OdA tramite Mepa a Siscom Spa relativamente al mantenimento 

del servizio PEC dell’Ente Parco per il periodo 28.10.17 – 28.10.18; 

2. DI IMPEGNARE l’importo di € 54,90 iva compresa a favore della ditta Siscom SpA Via Adua, 

4 – 12040 Cervere (CN) P. Iva 017784000040 e-mail:siscom@siscom.eu sul capitolo cap. 11304140 

“Uscite per servizi informatici ed elaborazione dati” del bilancio di previsione 2016, che presenta 

uno stanziamento sufficiente e la necessaria disponibilità; 

3. DI LIQUIDARE l’importo dovuto al succitato fornitore in conformità alle modalità previste dal 

mercato elettronico della PA, dietro presentazione di regolare fattura e contestuale verifica della 

corretta fornitura di quanto richiesto dall’Ente Parco. 

 

   

          Il Direttore  

                    Dr. Tullio Bagnati 
  Documento firmato digitalmente 

        (Art 20, 21 24 D.lgs 07.03.2005 n° 82 e s.m.i) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo on line sul sito web  istituzionale 

dell’Ente Parco Nazionale Val Grande (www.parcovalgrande.it) il giorno _____________ ai sensi dell’articolo 32 della 

legge 69/2009. 

 

Vogogna, lì ____________         Il Direttore 

                   Dr. Tullio Bagnati  
     Documento firmato digitalmente 

            (Art 20, 21 24 D.lgs 07.03.2005 n° 82 e s.m.i) 

 

mailto:pvgrande@tin.it
http://www.parcovalgrande.it/


 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 

E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 
Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

 

mailto:pvgrande@tin.it

